Petrus.N.

¶ Citatio cum literis.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano &c. ac uniuersis salutē in dño Vobis mādamus quatenus citetis peremptorie corā nobis lohānē ad feriā sextā post Epiphaniæ dñi hora primæ cū līfis uniuersis à nobis cōtra Petru obtētis factur& receptur&, desuper quod iustum fuerit & rationis, Reddite literas sigillatas, &c.

Petrus.N.

¶ Citatio cū literis in valuis cōtra habētes literas q moram trahūt in locis in qbus pro executione līra& facienda tutus nō patet accessus, dummodo tamen de hoc legitime constiterit.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano beatæ Mariæ in Pasculo ac uniuersis salutē in dño. Vobis mādamus quatenus citetis peremptorie corā nobis lohānē in Mollē cōmorātē si ipfius p̄sentiū cōmode habere poteritis, alioq; p̄affixionē p̄sentiū copia&q; dimissionē valuis maioris ecclesiæ & Aulæ Archi episcopalis Coloniensis

HAERVMANNI

ad feriam quartam post palmarum, & ad horam quartam post meridiem cū lite
tis uniuersis à nobis contra Henricum in Tuitio cōmorantem obtentis receptu
rū desuper quod iustū fuerit & rationis, cum intimatione debita & cōsueta, &c.

Petrus . N.

¶ Citatio contra Testes & partem ad uidendum iurare testes.

OFFICIALIS Curiae Coloniensis plebano &c, (sicut in una citationū
priorū) ad iurandū de perhibendo ac ad perhibendū ueritati testimoniū in causa
inter eundē lohannē actorē ex una & Petru reū ex altera partibus corā nobis in
decisa pendēte, citantes etiam eundē Petru reū ad p̄fusatā diē ad uidendū & au
diendū dictos testes coram nobis produci, recipi, admitti & iurare, necnō sibi ter
minū aliquē cōpetentē dandi interrogatoria si quae dare uoluerit per nos statim
aliasq; & alia fieri prout ius & ordo dictauerit ratiōis, Reddite lfas sigillatas &c,

Petrus . N.

¶ Citatio generalis ad procedēdū in causa appellationū cū clausula certificatoria

OFFICIALIS Curiae Coloniensis iudex causæ seu causag appellatio
nis seu appellationū & partiū infrascripta & autoritate metropolitica uel ordina
ria cōstitutus plebano in N. ac uniuersis & singulis Presbyteris, Clericis, & No
taris publicis quibuscūq; salutē in dñō. Vobis mādamus q̄tenus ad instantiā Pe
tri appellantis citetis peremptorie corā nobis ad Aulā Archiepiscopale Colo
niē, in qua iura reddi solēt, lohannē appellatū ad certā feriā uel ad decimāquin
tā seu octauā diē post executionē p̄fentiū, si iuridica fuerit, alioquin ad proxī
mā diē iuridicā hora primæ ad procedendū, perq; nos & corā nobis procedi ui
dendū & audiendū in causa appellationis siue appellationū pro ipso appellante
à quadā asserta sentētia diffinitiua aut interlocutoria siue decreto per uenerabile
dñm Officialē Curiae Monasterie seu Bonneñ. pro ipso Iohāne appellato lata
siue lato, alijsq; grauaminibus eidē appellati per p̄dictū dñm Officialē ut assi
ritur illatis, ad nos & sedē nostrā metropolitica uel ordinariā interposita & inter
iecta & eu interposita & interiecta, ac nullitatē & iniuitatis sentētiae seu de
creti hmōi, ac totius processus desuper forsan habitū atēptatorūq; & innouato
quorū cuncq; ad oēs & singulos actus & terminos iudiciales gradatim & success
siue ac usq; ad sentētiā nostrā diffinitiū inclusiue cū cōpetētibus dierū & termi
no & interuallis ac alias prout de iure fuerit procedēdū & faciēdū cū intimatione
debita & cōsueta certificatēs etiā eūdē citatū q̄ si in termio citatōis hmōi corā no
bis cōparere nō curauerit, nos nihilominus ad p̄missa oia & singula ac eorūdem
cōtinuationē vltiorem, etiū usq; ad sentētiae nostrā diffinitiū promulgationē
ac illius executionē inclusiue per aliorū mādatorū nostrorū desuper forsan decer
nēdorū & emittēdorū ueraq; copiarū valuis maioris ecclesiā & Aulæ Archiepis
copalis Coloniensis affixionē eo inibi de cætero ut inoris ē & nō aliter uocato cō
tra eundē procedemus & procedi faciemus iustitia mediāte, ipsius absentia siue

E v cōtumus

STATUTA

contumacia in aliquo nō obstantibus, Reddite literas sigillatas, diem, modum & formam executionis præsentium nobis fideliter & liquide describētes, Datū &c.

Petrus. N.

¶ Citatio similis cū imploratiōe iuris subsidiij in causa appellatiōis Leodiēn.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis iudex causæ appellationis & partiu*m* infra scripta & autoritate metropolitica cōstitutis venerabili viro dñi Officiarii Leodiēsi salutē in dñ. Vos in iuris subsidiū requirimus in dñ, pariter & hortamur, quatenus per uestros subditos citari mādetis & faciatis peremptorie, Colonie corā nobis in & ad aulā Archiepiscopale ibidē, in qua iura reddi solēt, Iohā, nē Leodijs cōmorantē, appellatū ad certos diē & terminū cōpetētes, ad voluntatē latoris præsentiu assignādos, dūmodo terminis citatiōis huiusmodi in se nō minus q̄ duodecim dies à die suæ executionis cōputādos cōtineat hora primæ ad instantiā Henrici etiā incolæ Leodiensis appellatīs ad procedendū, procediç uideandū & audiendū per nos & corā nobis in causa appellationis pro parte dicti appellantis cōtra partē appellatā à uobis & auditorio uestro, ad nos & sedem nostrā Metropoliticā Colonie interposita & iteriecta ad oēs & singulos actus & terminos iudiciales caufæ eiusdē gradatim & successiue usq; ad sententiā nostrā diffinitiuā inclusiue competentibus dieb; & terminib; interuallis ac alias prout de iure fuerit procedendū, cū intimatione debita & cōsueta certificā. &c. ut suā pra, Reddite literas sigillatas, ac diē, modū & formā executionis præsentium, & quicquid in præmissis actū fuerit, nobis per uestros subditos fideliter & liquide scribi mandetis & faciatis, Datum anno domini millesimo quingentesimo uis cemonono, die uicesima nona Decembri.

Petrus. N.

¶ Citatio prima contra creditores.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebanis beatæ Mariæ in Pasculo sancto Martini minoris, Colubę, Laurētij & Albani ac vniuersis salutē in dñ pro parte prouidorū uirorum Iohānis & Wilhelmi ciuiū sive incolarū ciuitatis Coloniensis executorū seu manufideliū T estamēti seu ultimae uolūtatis quondā hoⁿnesti uiri Adā dū uixit incolæ ciuitatis p̄dictæ nobis expositū extitit, qđ licet p̄fatus quondā Adā, dū adhuc in hūanis ageret aīa suæ saluti prouidere uolens, & ne intestatus decederet suum rite & legitimate condiderit & ordinauerit T estamētum seu ultimam uoluntatē in quo prænominateos exponentes suos manufidèles & eiusdem sui T estamenti executores constituerit & deputauerit, atq; eisdem dispensationē rerū suarū & bonorū sibi à deo collatorū cōmiserit, ipsiç executores exponētes parati fuerint, prout ad eos spectat oībus & singulis creditoribus præfati quondā Adā testatoris prorata, & iuxta quantitatē bonorū per eūdem testatorem relictorum, & per dictos exequatores inuentorum, liquidato prius debito seu credito satisfacere, nihilominus tñ nōnulli utriusq; sexus hoies affrentes dictū Adā testatorē sibi in diuersis pecuniaq; summis, dānis rebus & interesse ac alijs

HERMANNI

ac alijs debitist tempore obitus sui remansisse obligatū, diuersas actiones propter
rea contra eundē sibi cōpetiſſe & nūc contra præfatos executores occasione ac
ceptionis oneris huiusmodi testamenti cōpetere prætendunt. Hinc est quod
nos Officialis prædictus pro parte dictor⁹ executo⁹ debita cū instantia requisiſi
vobis oibus & singulis ſupradictis & ueltrū cuilibet in ſolidū in uirtute ſanctæ
obedientiæ diſtriсte precipiendo mandamus quatenus ad dictor⁹ executo⁹ in
ſtantia citetis peremptorie corā nobis publice de ambonib⁹ eccleſiar⁹ uel trar⁹
populi multitudine inibi ad diuinā audiendū congregata, necnon per affiſionē
præſentiū copiæ & earundē dimiſſiōne valuīs majoris eccleſiæ & aulæ Archi
epiſcopalis Coloniensis ad aulā p̄dictā primo & pro prima dilatiōe oēs & ſingu
los vtriusq; ſexus hoies eccleſiāſticos & ſeculareſ creditoreſ dicti quondā Ade
testatoris ad feriā ſextā poſt Epiphaniā dñi hora primā ad proponendū, notifi
candū & inſinuandum præfatis exequitorib⁹ debita actiones pecuniaſ ſum
mas, reſcq; alias in quibus dictus quondā Adā testator tēpore obitus ſui eis rema
ſit obligatus cōputatuſoſ deſuper cū eisdem, cū ipſi exequutores, ut præmittitur,
parati ſunt vnicuiq; creditoř huiusmodi debito priuſ liquidato iuxta quantita
tem bonoř reliquo, & per eos inuenitor⁹ ad decretum noſtrū ſatisfacere, certifi
cantes inſuper eosdē ſic citatoſ & eo& quenlibet, quod ſi in termino citationiſ
huiusmodi com parere nō curauerint & notificationem debitorum ſuorum ſeu
actionum dictiſ exequitorib⁹ facere neglexerint, Nos ipſiſ & eorū cui libet ſu
per ſuis actionib⁹ & impetitionib⁹ aſſertis perpetuum filentium imponemus,
Et dictos executores ab eo& actionib⁹ & impetitionib⁹ huiusmodi absolue
mus ac ad executionē dicti Testamenti per eosdem executores procedendū fo
re decernimus, ac alias prout iuſtum fuerit fieri faciemus iuſtitia mediante, ipſo
rum citator⁹ absentia ſeu contumacia in aliquo nō obſtantibus, Reddite literas
ſigillatas. Diem ſive dies, modū & formam executionis ac publicationis præſen
tiū & quicquid in præmiſis feceritſ nobis præſentib⁹ liquide reſcribenteſ:
Datum anno domini millesimo quingentesimo viceſimo octauo die uiceſima
ſecunda Decembris.

Petrus. N.

Citatioſ ſuper Expensis.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Lechnich ac uniuersis
ſalutē in dño. Vobis mandamus quatenus citetis, &c. ut in una ex duabus pri
mis formis hora primā ad instantiam Iacobi ſupra expensis responsuſ, uel ſuper
expensis Licenciatorij responsuſ, Reddite literas ſigillatas, &c.

¶ Sequuntur clauſulae citationum diuersarū in prima uel ſecunda
formis citationum locandæ ſuper quibus Notarij, Ban
cales non procedent in contumaciā,

Super iniurijs uel damno dato responsuſ.

Super matrimonio & illius occatione legitime responsuſ.

Super

S Y T A T I V T A

Super iactatione matrimonij legitime responsurum.
Super reclamatione matrimonij legitime responsurum.
Super impedimento matrimonij legitime responsurum.
Super defloratione responsurum.
Super contributione ventris & puerperij responsurum.
Super agnitione prolis responsurum.
Ad uidendum taxari mandari expensas.
Ad videndum statui alios terminos soluendi recognitum;
Adluendum pignus.

¶ FORMAE ABSOLV- TIONVM PER BANCALES SCRIBENDARVM.

¶ Absolutio simplex.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Bonna ac vniuersis fæ-
tum in domino. Iohannem reum excommunicatum à nobis pro contumacia
uel pro recognito ad instantiam Petri actoris. Nos de consensu eiusdem actoris
in his scriptis in dei nomine absoluimus. Absolutum publice nuncietis & tenea-
tis. Datū anno domini millesimo quingentesimo vicecimo octauo, die viceima
teria mensis Decembri.

Petrus. N.

¶ Absolutio ad tempus,

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano &c. ut supra. Nos de con-
sensu eiusdem actoris in his scriptis in dei nomine usq; ad festum Epiphaniæ do-
mini proxime futurum inclusiue cum reincidentia ipso facto absq; aliorū man-
datorum nostrorum expectatione absoluimus, quem interim absolutum & post
tempus prædictum reintrusum & reexcommunicatum publice nuncietis & te-
neatis, nisi aliud desuper à nobis receperitis in mandatis, datum anno &c.

Petrus. N.

¶ Absolutio pro defuncto excommunicato.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano &c. Quondam Herman-
num dum vixit excommunicatum à nobis pro contumacia vel recognito ad in-
stantiam Petri, nos de consensu eiusdem in his scriptis in dei nomine absoluimus
absolutum publice nuncietis & teneatis, vobis tenore præsentium etiam indul-
gentes, ut funus dicti Hermanni in forma ecclesiæ consueta, ecclesiasticæ sepul-
turae

H E R M A N N I

turæ licite tradere ualeatis, dummodo tamen uobis constituerit signa pœnitentiæ
in agone mortis in eo apparuisse super quo uestram oneramus conscientiam.
Datum anno domini millesimo quingentesimo uicesimonono, die uicesimase-
ptima Decembris.

Petrus .N.

¶ Absolutio pro iudicibus qui ob nō paritionē brachij sunt excōmunicati.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in .N. ac uniuersis salutem
in domino. Aduocatum, Schultetum, Schabinos & Præconem, cæterosq[ue] tem-
porale iudicium ibidem regentes autoritate nostra excommunicatos pro & ex
eo quod quendam Iohannem per plures menses & dies etiam à nobis pro cons-
tumacia uel recognito ad instantiam Petri excommunicatum pro sua absoluti-
one minime compulerunt laborare, nos in his scriptis de consensu dicti Petri ab-
soluimus, absolutos publice nuncietis & teneatis. Datum &c.

Petrus.N.

¶ Alia cum parte principali.

OFFICIALIS Curiæ Colonieſis &c. Iohannem pro contumacia, nec
non iudiceſ temporales ibidem excommunicatos à nobis ob non paritionem
monitionis nostræ, siue brachij ſecularis ad instantiam Petri, nos in his scriptis
de expresso conſensu ipſius actoris in dei nomine abſoluimus, &c.

Petrus.N.

¶ Absolutio in Clamdestinis pro duabus personis.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Luliaco ac uniuersis salu-
tem in domino, Iohannem & Gretam coniuges excōmunicatos authoritate sta-
tutorum ſanctæ Eccleſiae Colonensis pro & ex eo quod matrimoniu[m] clandes-
tine ad inuicem contraxerunt, in his scriptis abſoluimus, abſolutos publice nū-
cietis & teneatis, uolentes nihilominus quod dicti coniuges huiusmodi matri-
monium infra duos menses à data præſentium proxime ſequentes tribus procla-
mationibus à ſe inuicem diſtantibus legitime præhabitib[us] in facie eccleſiae ut mo-
ritis eſt ſolenniſent, dummodo canonicum impedimentum non obſtiterit, ſuper
quo ueſtram conſientiam oneramus, alioquin ipſos coniuges post curſum præ-
dictorum duorum mensium in priuam ſententiam excommunicationis rei-
trudimus & excommunicamus rei truſos, & excommunicatos ut priuus, publice
nuncietis & teneatis. Datum anno domini, &c.

Petrus.N.

F

¶ Sicon

I S T A T V T A

¶ Si contractui testes adfuerunt, scribatur.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano, &c. Iohannem & Gretā
cōiuges excommunicatos authoritate statutorum sanctæ ecclesiae Colonensis pro eo
quod matrimonii clamdestinū ad iniucem cōtraxerunt una cū Henrico & Pe-
tro qui cōtractui prædicto interfuerūt, in his scriptis, &c. ut supra.

Petrus. N.

¶ Absolutio pro vna persona.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Xanctis ac uniuersis salu-
tem in domino. Gretam excommunicatam authoritate statutorum sanctæ ec-
clesiae Colonensis, pro eo quod matrimonium clamdestinum cum Andrea dis-
citur contraxisse, nos in his scriptis absoluimus, absolutam publice nuncietis &
teneatis, dummodo per ipsam non stet quo minus dictum matrimonium in fa-
cie ecclesiae ut moris est solennisetur, aliudq; impedimentum legitimum non ob-
stiterit, super quo uestram conscientiam oneramus. Datum anno dñi &c.

Petrus. N.

¶ Absolutio simplex pro testibus qui contractui
Clamdestino interfuerunt.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Dusseldorf ac uniuersis sa-
lutem in domino. Henricum & Conradum excommunicatos authoritate sta-
tutorum sanctæ ecclesiae Colonensis, pro eo quod contractui matrimoniali
clamdestino, inter. N. & N. ut testes interfuerūt, nos in his scriptis absoluimus,
absolutos publice nuncietis & teneatis. Datum &c.

Petrus. N.

¶ Citatio cum litera absolutionis ad effectum aliquem
iuxta priora mādata in pristinam excommu-
nicationem reintрудendi.

OFFICIALIS Curiæ Colonieñ. plebano in Frechem ac uniuersis salu-
te in dño. Vobis mādamus quatenus citetis peremptorie corā nobis Fredericū
ad diem Veneris octauā mensis Ianuarij hora primæ ad instatiā Anthonij cū
litera absolutionis à nobis cōtra eundē Anthonium obtenta, ad uidēdum & au-
diendum ipsum in pristinam excommunicatio sentētiā reintрудi, ac alias fa-
cturum & recepturum desuper quod iustum fuerit & rationis, Reddite literas si-
gillatas. Datum, &c.

Petrus. N.

¶ Reintru-

HERMANNI

¶Reintrusio.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebanus in Frechem ac uniuersis sa-
lutem in domino. Quia Fredericus citatus peremptorie coram nobis ad diem
Veneris octauā mensis Januarij hora primæ ad instantiam Anthoniū cum litera
absolutionis à nobis obtenta, & ad uidendū & audiēdū ipsum in pristinā excō-
municationis sententiam reintrodui, ac alias facturus & recepturus desuper quod
iustum fuerit & rationis, non comparuit, ipsum contumacem reputauimus,
Quare eius contumacia in aliquo non obstante, ipsum iuxta priora mandata in
pristinam excommunicationem reintrusimus, & ut prius excommunicauimus
Hinc est quod uobis mandamus, quatenus ipsum singulis diebus dominicis &
festiuis, campanis pulsatis, candelis accensis & extinctis, iuxta priora mandata,
pro contumacia uel recognito reintrusum, & ut prius excommunicatum pub-
lice nuncietis & teneatis. Reddite literas sigillatas. Datum anno domini millesi-
mo quingentesimo vicefimonono, die praedicta.

Petrus. N.

Wilhelmus Audientarius.

F. ij

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

S T A T V T A

SEQVVNTVR QVE-

DAM ALIA STATVTA, PARTIM AN-

tiqua, nuper autem in lucem reuocata, partim noua non

minus necessaria quam salubria.

Et primum,

Statutum olim Reuerendissimi Domini Hermanni Archi-

episcopi Colonieñ.&c. de Executionibus

Testamentorum,

HERMANNVS De gratia sancte Coloniensis ecclesiae Archi-
episcopus, Princeps Elector, &c. Cum nil plus debeatur hominibus,
quam ut supremæ voluntatis, postq; iam aliud uelle non possunt, liber
sit stilus, & licitū, quod non redit arbitrium, nostraç intersit, ut uota de
functorū per omnia obseruentur & adimplentur, Idcirco pietate & misericor-
dia quam defunctis debemus, moti, ac animaç saluti cōsulentes autoritate no-
stra ordinaria statuimus & ordinamus, ut cuiuscunq; Testamēti ultimæ uolun-
tatis siue Codicilli aut etiam ordinationis quorumcūq; legatorum uerbo uel in
scriptis quomodocūq; factorum Executores manufideles siue fidei commissa-
rii quomodocunq; nominentur & appellantur, infra annum continuum à die
mortis Testatoris computandum Testamenta, ultimas uoluntates, Codicillos si-
ue ordinationes legatorum defunctorum debeant realiter & cum effectu execu-
ti fuisse, alioquin dicto anno elapso, executio testamentorum ultimarum uolun-
tatum Codicillorum siue piarum ordinationum nulla expectata monitione si-
ue auisatione, ad nos nostrosq; successores futuros Archiepiscopos pro tempo-
re deuoluatur.

Insuper statuimus & ordinamus, præcipimusq; & mandamus, ut Executo-
res præfati infra triginta unum dies à die mortis Testatoris computandos Sigil-
lifero Curiæ nostræ Coloniensis ueras & integras de uerbo ad uerbum concor-
dantes & collacionatas Copias ex ueris originalibus extractas Testamenti &
Inuentarij realiter & cum effectu debeant exhibuisse, sub poena excommunica-
tionis latæ sententiæ & decem florenorum Rhenen. Fisco nostro dicto termi-
no lapso ipso facto persoluerorum, nisi substantia defuncti tam ampla & ma-
gna sit aut aliud legitimum obstaret impedimentum, quod infra dictos triginta
unum dies bona defuncti nequeant commode conscribi & de his inuentarium
fieri, Extunc nihilominus nostro Sigillifero pro tempore teneantur hoc ipsum
significare, & infra triginta unum dies prædictos à Sigillifero tempus compes-
tens petere, Quod etiam si eorum petitio fuerit rationabilis eis non denegabi-
tur, sub poenis & censuris prædictis.

Item,

H E R M A N N I

Item, Ordinamus, statuimus, præcipimus, & mandamus, ut dicti Executores cuiuscunq; Testamenti ultimæ uoluntatis Codicilli aut ordinationis quo, rumcunq; legatorum infra mensem post annum prædictum immedieate sequentem sine ulteriori dilatione coram nobis de executione dicti Testamenti compunctionem, rationem & calculū legitimos realiter & cū effectu fecisse debeant & teneantur, alioquin in poenas excommunicationis & decem florenorum prædictorum incident ipso facto.

DE NON ADMITTEN DIS TABELLIONIBVS, NISI PER OF ficialem admissis & Sigilliferum Curiæ Coloniensis descriptis & registratis.

HERMANVS Dei gratia sanctæ Colonensis ecclesiæ Archiepiscopus, sacri Romani Imperij, per Italiam Archicancellarius, Princeps Elector, Westphaliae & Angariae Dux, Legatus, natus &c., Vniuersis & singulis Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Archidiaconis, Decanis, Pastoribus plebanis, Viceplebanis, cæterisq; Ecclesiarum, seu capellarum rectoribus per nostras ciuitatem & diocesim Colonieñ, vñilibet constitutis, ac alijs nostris subiectis uniuersis, Salutem in domino. Dudum recolendae me moriae prædecessor noster Dominus Walramus salubri ordinatione statuit de Tabellionibus ad exercendum tabellionatus officium non admittendis, nisi primum per Officialem Curiæ nostræ Colonieñ, examinatis & admissis, Cuius tenor sequitur, & est talis:

Walramus Dei gratia, &c. Dilectis sibi Abbatibus, &c. Quoniam morbum per nostras ciuitatem & diocesim generalem compluribus nostris damnosum subiectis, & periculosum Reipublicæ cognovimus ex facti euidentia irrepisse, quo dum passim hi qui se ad dictas nostras ciuitatem & diocesim transtulerunt, uel in eisdem degerunt ad tabellionatus exercendum officium se senserunt admitti, complures nulla legitima potestate fulciti, utpote qui ab illis, quorum aliqui suam creandi potestatem (quamuis tamen assenserint & asserant ab imperiali culmine processisse) de facto solum absq; ullo aut cū minus sufficiente sibi titulo usurparunt, quidam etiam eorum penitus sunt ignoti, sic, q; eorum potestas cum nec ostendi nec famari possit, potius conficta presumitur à creatis, q; usquam rerum existere in natura, asserunt se creatos uel qui suæ creationis ostendunt, uel ostendere possunt nullam penitus potestate in quosdam etiam tam grammaticæ, quam contractuum ignaros aut infames, periuros, & infideles, aliasq; leues personas huiusmodi didicimus officium usurpasse, propter quod contrairamentū quod in creatio tabellionū præstari consuevit, super cōtractibus usurarijs & alijs per vim & fraudem cōuentis, necno

F in alijs fa-

S I T A T M V R T A

alijs factis extra iudicibus ubi ipsi cōficientes rogati nō fuerint, imò qđ perclus
losius nec præsentes, ad uoluntatem hoc potentium per falsitatis commentum,
quædam etiam ex sui forma falsa & cum falsis datis, & inductionibus nonnulla
incerta & defectuosa ex corruptione grāmmatice complura confici uidimus
publica instrumenta, quibus multi nostri subiecti etiam innocentē, status & ho
noris & bonorum suorum periculum subierunt. Nos igitur tam generalem pes
stem & mortiferam magis omnibus venenosam, per quam sine defensione in
se innocens potenter succumbit, & sibi latenter conscientius potenter ascendit, de
nostris terminis extirpare radicitus, quo possumus conamine cupientes, omni
bus & singulis cuiuscunq; conditionis aut status fuerint, eis tamen exceptis,
qui ab imperiali authoritate sine medio processerunt, qui in nostra ciuitate &
diocesi in ante tabellionatus officium uoluerint exercere, præsentibus inhibe
mus, ne huiusmodi officium in iudicibus uel extra iudicibus factis, quoquo
modo exerceat clām uel palām, nisi prius ad Officialis nři pro tēpore existentis
se præsentiam contulerint, cui in his plenam & specialem præsentibus tribui
mus potestatem, & per eum cuius authoritate hoc officium exercendi sibi posse
uendicent, & de alijs quæ fuerint indaganda reperti admissibiles & idonei ad
huiusmodi exercitum in eisdem licentia literiter admittantur. Quorum nomina in
posterum ab ipso Officiali nostro uolumus registrari. Alioquin in omnes &
singulos contrarium facientes sex dierum monitione præmissa excommunicatio
nis sententiam ferimus in his scriptis, & nihilominus instrumentis per ipsos
confectis nullam fidem per præsens nostrum statutum uolumus ac decernimus
adhiberi. Inhibentes etiam uobis omnibus & singulis sub pœna suspensionis à
diuinis, quam ipso facto incurrire uolumus contrarium facientes, ne aliquis ue
strum quarumcunq; commissionis literarum prætextu quemquam in tabellio,
nem creet, nisi prius ipsum in his, quæ de iure tabellio scire debet, examinauerit
diligenter, & per examinationem solerter conuenienter idoneum repererit ad
ipsum officium exercendum, & etiam iuramentum præstiterit in ipsa creatione
præstari debitum & consuetum. Datum & actum de Capituli nostri consilio
& consensu. Anno domini millesimo, tricentesimo, tricesimo octauo, in crastis
no beati Michaelis Archangeli.

Verum. quia tam salubre statutum, temporum iniuria quasi oblite
ratum inuenimus, cuius tamen obseruationem hisce
temporibus propter succrescentem hominum maliciam & plurima scandalū,
quaꝝ experientia edocit, ex quorumuis qui sibi tabellionatus officium arro
gant tolerantia in nostram Rempublicam irrepserunt: credimus apprime,
imò multo magis quam antea unquam necessariam. Quocirca idem statu
tum præsentibus literis nostris innovandum & corroborandum duximus,
mandantes illud sub pœnis inibi contentis, firmiter obseruari. Et nihilomi
nus quoniam nimium multis grassantibus, grauiorem oportet adhibere uin
dictam, ut quos à delicto uirtutis amor nō retrahit, retrahat saltem pœnae for
mido. Et quia pœna unius esse soleat metus multo & p̄dictis oībus & singulis per
Officialē nostrū non admissis & approbatis & Sigilliferū nostrū minime anno
tatis, & in album Notarioꝝ descriptis, tabellionatus officiū penitus interdicim⁹
sub

HERMANNI

sub prædictis, necnon etiam falsi & cōfiscationis omnium honorū suorum pecunias,
Quas illos, quemcunq; tabellionis actum exercentes, incurvare uolumus ipso fa-
cto ad illarum declarationem aduersus eosdem acerrime prout de iure processu-
ri & procedi curatur. Scituris etiam prædictis contrauentoribus, q; eorundem
scripturis, relationibus, seu actibus quibuscumq; nulla penitus in iudicio uel extra
fides adhibebitur. Et ne quis huius saluberrimæ ordinationis ignorantiam quo-
uis modo prætendere ualeat, præsentes literas in Curia nostra Archiepiscopali,
ac omnibus & singulis iudicis, tam ecclesiasticis quam secularibus nostrarū ciui-
tatis & diocesis. Necnon etiam per Decanos Christianitatum in suis Synodis
publicari præcipimus. Datum in arce nostra Poppelstorff, mensis Septembri
penultima. Anno millesimo, quingentesimo, uicefimo sexto.

DE NON ADMIT-

TENDIS LITERIS APOSTOLICIS SIVE
gratiā sive iustitiā continentibus, nisi per Commissarios
infrascriptos, uisis & examinatis.

HERMANVS dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiæ Archi-
episcopus, Sacri Romani imperij per Italiam Archicancellarius, Prin-
ceps Elector, Westphaliæ & Angariae Dux, Legatusq; natus, &c.
Venerabilibus & honorabilibus, deuotis, nobis dilectis, Arnoldo
Broicksmyt Officiali, Iohanni Gropper Sigillifero luriuum doctoribus, & Iohan-
ni Trip Fiscali, Curiaz nostræ Coloniae, salutem in domino, &c. Quoniam iugis
solicitudine commodis inuigilamus subiectorum, & inquirere non cessamus, si
quid sit in nostra republica corrigendum, perspeximus, immo ipsa experientia
didicimus, maximum sane morbum per nostras ciuitatem & diocesim impro-
borum hominum uitio irrepisse, qui sibi falso tabellionatus officium arrogant,
Cum quidam eorum nulla sint legitima potestate fulciti. Quidam penitus igno-
ti, Quidam uero ignari, leues, periuri, infames, & nullius fidei nebulones: Et tan-
men sub hoc nomine & officiū uēdiciati autoritate plurimorum malorum sunt
authores, Et quod inter omnia magis detestandum est, prætextu literarū Apo-
stolicarum, aliquando falsarum, aliquando non in hoc cōcessarum, subiectis no-
stris miris technis imponunt. Sapenumero em nūdis Copijs, & priuatis chartis
rem agūt, cum aut originalibus careant, aut suppositijs utantur, interdū subscrip-
tiones consīctas adhibent, & sigilla adulterina apponere non formidant, Et
alijs mille artibus simplices & innocentes fraudant, concutunt, & futuræ litis
metu à iure suo deterrent. Pecunias illicite emungunt, exigunt, & diripiunt,
Quosdam beneficis ecclesiasticis, quæ multis iam annis iusto titulo possederūt,
injustissime extrudunt, intolerabiliq; damna immentibus inferunt, Et nihil
sibi